

# カシオ計算機株式会社

## 2005年3月期連結中間決算参考資料

### 1. 経営成績概況

(百万円)	1Q	2Q	03/9	3Q	4Q	04/3	1Q	2Q	04/9	05/3予
売上高	102,658	137,920	240,578	127,878	155,072	523,528	131,720	149,776	281,496	600,000
前年比 (%)	+15	+14	+14.7	+24	+21	+18.8	+28.3	+8.6	+17.0	+14.6
国内	61,541	72,835	134,376	71,725	93,123	299,224	78,517	85,316	163,833	
前年比 (%)			+4.8			+11.4	+27.6	+17.1	+21.9	
海外	41,117	65,085	106,202	56,153	61,949	224,304	53,203	64,460	117,663	
前年比 (%)			+30.3			+30.4	+29.4	-1.0	+10.8	
売上原価			172,901	94,587	109,934	377,422	95,990	105,903	201,893	
前年比 (%)			+15.9			+19.6			+16.8	
売上原価率 (%)			71.9	74.0	70.9	72.1	72.9	70.7	71.7	
販売費・一般管理費			55,575	27,599	35,441	118,615	28,629	31,444	60,073	
前年比 (%)			+7.2			+10.7			+8.1	
販・管費率 (%)			23.1	21.5	22.8	22.6	21.7	21.0	21.4	
営業利益	3,014	9,088	12,102	5,692	9,697	27,491	7,101	12,429	19,530	42,000
前年比 (%)			+37.8	+250	+29	+53.5	+135.6	+36.8	+61.4	+52.8
営業利益率 (%)	2.9	6.6	5.0	4.5	6.3	5.3	5.4	8.3	6.9	7.0
受取利息・配当金			325			828			468	
前年比 (%)			-25.3			-0.8			+44.0	
支払利息			1,302			2,390			816	
前年比 (%)			-24.0			-21.5			-37.3	
金融収支			-977			-1,562			-348	
経常利益	2,309	6,120	8,429	4,270	8,755	21,454	6,806	10,242	17,048	37,000
前年比 (%)			+44.7			+74.8	+194.7	+67.4	+102.3	+72.5
経常利益率 (%)	2.2	4.4	3.5	3.3	5.6	4.1	5.2	6.8	6.1	6.2
当期純利益	1,055	3,972	5,027	2,557	6,592	14,176	3,541	5,504	9,045	20,000
前年比 (%)			+115.5			+151.0	+235.7	+38.6	+79.9	+41.1
当期純利益率 (%)	1.0	2.9	2.1	2.0	4.3	2.7	2.7	3.7	3.2	3.3

(注) 本資料における業績予想及び将来の予想等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。

従って、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

前中間各四半期の売上高、営業利益以外の項目については開示を行っていませんが、当中間各四半期と同様の方法により算出した数値を記載しております。

## 2. セグメント情報 部門別売上高

(百万円)	1Q	2Q	03/9	3Q	4Q	04/3	1Q	2Q	04/9	05/3予
<b>エレクトロニクス機器事業</b>										
<b>コンシューマ</b>										
金額	36,726	50,208	86,934	51,086	50,940	188,960	41,455	51,360	92,815	200,000
前年比 (%)	+52	+27	+36.7	+31	+28	+32.6	+12.9	+2.3	+6.8	+5.8
構成比 (%)	35.8	36.4	36.2	40.0	32.9	36.1	31.5	34.3	33.0	33.3
国内	金額		38,319	24,672	25,383	88,374	18,265	19,987	38,252	
	前年比 (%)		+44.4	+47	+18	+36.6	-3	+2	-0.2	
	比率 (%)		44.1	48.3	49.8	46.8	44.1	38.9	41.2	
海外	金額		48,615	26,414	25,557	100,586	23,190	31,373	54,563	
	前年比 (%)		+31.1	+18	+39	+29.3	+29	+2	+12.2	
	比率 (%)		55.9	51.7	50.2	53.2	55.9	61.1	58.8	
<b>時計</b>										
金額	14,549	20,656	35,205	17,564	17,362	70,131	14,660	18,989	33,649	72,000
前年比 (%)	+0	+11	+6.2	+1	-3	+2.4	+0.8	-8.1	-4.4	+2.7
構成比 (%)	14.2	15.0	14.6	13.7	11.2	13.4	11.1	12.7	11.9	12.0
国内	金額		10,966	6,143	5,063	22,172	5,269	4,686	9,955	
	前年比 (%)		+16.5	+18	-7	+10.5	+1	-18	-9.2	
	比率 (%)		31.1	35.0	29.2	31.6	35.9	24.7	29.6	
海外	金額		24,239	11,421	12,299	47,959	9,391	14,303	23,694	
	前年比 (%)		+2.1	-6	-2	-1.0	+1	-4	-2.2	
	比率 (%)		68.9	65.0	70.8	68.4	64.1	75.3	70.4	
<b>MNS</b>										
金額	18,140	20,382	38,522	20,510	38,773	97,805	34,893	34,390	69,283	150,000
前年比 (%)	-28	-6	-17.8	+59	+38	+11.4	+92.4	+68.7	+79.9	+53.4
構成比 (%)	17.7	14.8	16.0	16.0	25.0	18.7	26.5	23.0	24.6	25.0
国内	金額		35,014	18,241	34,249	87,504	32,844	31,041	63,885	
	前年比 (%)		-18.5	+56	+27	+7.1	+90	+75	+82.5	
	比率 (%)		90.9	88.9	88.3	89.5	94.1	90.3	92.2	
海外	金額		3,508	2,269	4,524	10,301	2,049	3,349	5,398	
	前年比 (%)		-9.4	+94	+311	+67.7	+138	+26	+53.9	
	比率 (%)		9.1	11.1	11.7	10.5	5.9	9.7	7.8	
<b>情報機器</b>										
金額	8,677	15,645	24,322	9,166	15,218	48,706	9,800	15,166	24,966	55,000
前年比 (%)	-4	-5	-4.5	+5	-11	-5.1	+12.9	-3.1	+2.6	+12.9
構成比 (%)	8.4	11.3	10.1	7.2	9.8	9.3	7.4	10.1	8.9	9.2
国内	金額		17,801	6,661	11,201	35,663	6,847	11,042	17,889	
	前年比 (%)		-7.7	+9	-13	-6.6	+14	-6	+0.5	
	比率 (%)		73.2	72.7	73.6	73.2	69.9	72.8	71.7	
海外	金額		6,521	2,505	4,017	13,043	2,953	4,124	7,077	
	前年比 (%)		+5.5	-6	-7	-0.9	+10	+7	+8.5	
	比率 (%)		26.8	27.3	26.4	26.8	30.1	27.2	28.3	
<b>合計</b>										
金額	78,092	106,891	184,983	98,326	122,293	405,602	100,808	119,905	220,713	477,000
前年比 (%)	+7	+11	+9.4	+26	+19	+15.8	+29.1	+12.2	+19.3	+17.6
構成比 (%)	76.1	77.5	76.9	76.9	78.9	77.5	76.5	80.1	78.4	79.5
国内	金額		102,100	55,717	75,896	233,713	63,225	66,756	129,981	
	前年比 (%)		+4.0	+40	+14	+14.2	+34	+22	+27.3	
	比率 (%)		55.2	56.7	62.1	57.6	62.7	55.7	58.9	
海外	金額		82,883	42,609	46,397	171,889	37,583	53,149	90,732	
	前年比 (%)		+17.0	+11	+28	+18.1	+22	+2	+9.5	
	比率 (%)		44.8	43.3	37.9	42.4	37.3	44.3	41.1	

(百万円)	1Q	2Q	03/9	3Q	4Q	04/3	1Q	2Q	04/9	05/3予
<b>デバイスその他事業</b>										
デバイス										
金額	18,624	22,204	40,828	21,176	24,899	86,903	23,882	19,106	42,988	90,000
前年比 (%)	+89	+38	+57.1	+29	+37	+43.5	+28.2	-14.0	+5.3	+3.6
構成比 (%)	18.1	16.1	17.0	16.6	16.0	16.6	18.1	12.7	15.3	15.0
国内										
金額			19,901	9,347	10,800	40,048	10,786	10,925	21,711	
前年比 (%)			+5.7	-12	+14	+2.8	+18	+1	+9.1	
比率 (%)			48.7	44.1	43.4	46.1	45.2	57.2	50.5	
海外										
金額			20,927	11,829	14,099	46,855	13,096	8,181	21,277	
前年比 (%)			+192.1	+106	+62	+116.8	+38	-28	+1.7	
比率 (%)			51.3	55.9	56.6	53.9	54.8	42.8	49.5	
その他										
金額	5,942	8,825	14,767	8,376	7,880	31,023	7,030	10,765	17,795	33,000
前年比 (%)	-5	+4	+0.2	+1	+16	+3.9	+18.3	+22.0	+20.5	+6.4
構成比 (%)	5.8	6.4	6.1	6.5	5.1	5.9	5.4	7.2	6.3	5.5
国内										
金額			12,375	6,661	6,427	25,463	4,506	7,635	12,141	
前年比 (%)			+10.0	-6	-4	+1.7	-12	+5	-1.9	
比率 (%)			83.8	79.5	81.6	82.1	64.1	70.9	68.2	
海外										
金額			2,392	1,715	1,453	5,560	2,524	3,130	5,654	
前年比 (%)			-31.5	+40	+1,245	+15.2	+202	+101	+136.4	
比率 (%)			16.2	20.5	18.4	17.9	35.9	29.1	31.8	
合計	24,566	31,029	55,595	29,552	32,779	117,926	30,912	29,871	60,783	123,000
前年比 (%)	+52	+26	+36.5	+20	+31	+30.4	+25.8	-3.7	+9.3	+4.3
構成比 (%)	23.9	22.5	23.1	23.1	21.1	22.5	23.5	19.9	21.6	20.5
国内										
金額			32,276	16,008	17,227	65,511	15,292	18,560	33,852	
前年比 (%)			+7.3	-10	+7	+2.4	+7	+3	+4.9	
比率 (%)			58.1	54.2	52.6	55.6	49.5	62.1	55.7	
海外										
金額			23,319	13,544	15,552	52,415	15,620	11,311	26,931	
前年比 (%)			+118.8	+95	+76	+98.3	+51	-13	+15.5	
比率 (%)			41.9	45.8	47.4	44.4	50.5	37.9	44.3	

## 地域別売上高

(百万円)		03/9	04/3	04/9
国内	金額	134,376	299,224	163,833
	前年比 (%)	+4.8	+11.4	+21.9
	構成比 (%)	55.9	57.2	58.2
海外	北米			
	金額	27,073	51,230	23,611
	前年比 (%)	+6.2	+3.7	-12.8
	構成比 (%)	11.2	9.8	8.4
	欧州			
	金額	32,925	68,132	36,769
	前年比 (%)	+37.0	+21.3	+11.7
	構成比 (%)	13.7	13.0	13.0
	アジア・その他			
	金額	46,204	104,942	57,283
	前年比 (%)	+44.4	+58.1	+24.0
	構成比 (%)	19.2	20.0	20.4

## セグメント別営業利益

(百万円)	1Q	2Q	03/9	3Q	4Q	04/3	1Q	2Q	04/9	05/3予
<b>エレクトロニクス機器事業</b>										
金額	2,876	8,287	11,163	5,106	8,957	25,226	5,640	11,670	17,310	37,500
前年比 (%)			+20.8	+282	+24	+41.6	+96.1	+40.8	+55.1	+48.7
<b>デバイスその他事業</b>										
金額	1,187	2,076	3,263	1,622	2,181	7,066	2,628	2,556	5,184	10,000
前年比 (%)			+67.3	+30	+35	+46.8	+121.4	+23.1	+58.9	+41.5
<b>消去又は全社</b>										
金額	-1,049	-1,275	-2,324	-1,036	-1,441	-4,801	-1,167	-1,797	-2,964	-5,500
合計	3,014	9,088	12,102	5,692	9,697	27,491	7,101	12,429	19,530	42,000
前年比 (%)			+37.8	+250	+29	+53.5	+135.6	+36.8	+61.4	+52.8

### 3. 設備投資・減価償却費・研究開発費

(百万円)	03/9	04/3	04/9	05/3予
設備投資	7,124	16,213	8,251	21,000
前年比 (%)	+112.8	+45.2	+15.8	+29.5
減価償却費*	6,689	14,655	6,832	16,000
前年比 (%)	+0.4	+0.2	+2.1	+9.2
研究開発費	7,632	14,187	7,807	17,000
前年比 (%)	+14.3	+0.5	+2.3	+19.8
対売上高比率 (%)	3.2	2.7	2.8	2.8

\* 有形固定資産減価償却実施額

### 4. 有利子負債

(百万円)	03/9	04/3	04/9
短期借入金	2,640	906	1,832
一年内返済予定長期借入金	2,667	1,792	3,621
一年内償還予定社債	2,000	11,000	40,000
一年内償還予定転換社債	23,811	-	-
社債	60,000	50,000	20,000
新株予約権付社債	-	20,000	20,000
長期借入金	83,356	82,310	79,560
合計	174,474	166,008	165,013
D/Eレシオ (倍) *1	1.3	1.1	1.1
有利子負債利率 (%) *2	1.5	1.4	1.0

\*1 D/Eレシオ = 期末有利子負債 / 期末株主資本

\*2 有利子負債利率 = 支払利息 / 期首・期末平均有利子負債

### 5. 従業員数

	03/9	04/3	04/9
期末従業員数 (人)*	11,602	11,637	12,109
前年比 (%)	-7.3	+1.4	+4.4
一人当たり売上高 (百万円)	21	45	24

\* 決算期の異なる子会社各社の会計年度末日ベース

## 6. 財務指標

	03/9	04/3	04/9
< 収益性 >			
株主資本利益率 (%) *1	7.5	10.3	12.4
総資本利益率 (%) *2	2.2	3.0	3.6
< 安全性 >			
株主資本比率 (%) *3	29.4	29.1	28.8
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍) *4	21.8	26.1	37.5
< 効率性 >			
総資産回転率 (回) *5	1.0	1.1	1.1
棚卸資産回転月数 (月) *6	2.4	2.0	2.1

\*1 株主資本利益率 = 当期純利益 / 期首・期末平均株主資本

\*2 総資本利益率 = 当期純利益 / 期首・期末平均総資本

\*3 株主資本比率 = 株主資本 / 総資本

\*4 インタレスト・カバレッジ・レシオ = 営業キャッシュ・フロー / 利払い

\*5 総資産回転率 = 売上高 / 期首・期末平均総資産

\*6 棚卸資産回転月数 = 棚卸資産期末残高 / (売上原価 / 12)

## 7. 株式情報

	03/9	04/3	04/9
発行済株式総数 (千株)	270,443	270,443	270,443
< 株価 (円) >			
高値	955	1,283	1,663
安値	690	690	1,130
期末日終値	854	1,238	1,299
< 株主構成 (%) >			
金融機関	44.1	44.6	45.8
証券会社	1.3	1.5	1.6
外国法人	11.5	12.1	14.7
その他法人	12.2	11.8	11.3
個人その他	30.9	30.0	26.6

## 8. 主要製品

部門	主要製品
エレクトロニクス機器	
コンシューマ	電卓 電子辞書 電子文具 液晶テレビ他映像機器 デジタルカメラ 電子楽器
時計	デジタルウォッチ アナログウォッチ クロック
MNS	携帯電話 ポケットコンピューター ハンディターミナル
情報機器	電子レジスター(POS含む) オフィス・コンピューター ページプリンタ データプロジェクター
デバイスその他	
デバイス	LCD BUMP受託加工 TCP組立・テスト受託加工 キャリアテープ
その他	ファクトリーオートメーション 金型 玩具